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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestao Administrativa

Comunicacao Interna n° 283/2024 — SEGAD

Pojuca, 18 de Novembro de 2024.

Ao Exmo Sr. Prefeito Municipal |

Assunto: Aditivo de Renovagédo ao Contrato N° 015-2023

Venho através deste solicitar aut;rrizagéo para Celebragdo de Aditivo de
Renovagao ao Contrato N° 015-2023, por igual periodo 12 (doze) meses com a
AR3BIAlI TECNOLOGIA LTDA, cujo objeto é a Contratagdo de Empresa para
disponibilizacdo de Licenga de uso, migracao, treinamento e implantagdo de software de
Gestao Eletronica de Processos € Documentos, com a finalidade de fomentar e prover a
catalogagéo, organizagdo e gerenciamento dos documentos e processos oriundos dos
diversos atos promovidos pela Prefeitura Municipal e seus 6rgaos, visando atender a
necessidade de toda a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Poju%}

AUTORIZ

—_—
Carlos Eduardo Bastos Laite
Prafeito f iipal de Poiuca-Pa

Atenciosamente,
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Secretaria Mun. De Gestao Administrativa




ESTADO DA BAHIA

e '"PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Oficio n°® 130-2024 — SEGAD
Pojuca, 18 de Novembro de 2024

-

A
AR3BIAI TECNOLOGIA LTDA

7
ASSUNTO: ADITIVO DE RENOVACAO AO CONTRATO N° 015-2023

Vimos pelo presente solicitar dessa empresa, na condicdo de contratada, que
se manifeste quanto aO/imteresse na Celebracao de Aditivo de Renovagao ao
Contrato N° 015-2023,” por igual periodo 12 (doze) meses, cujo objeto é a
Contratacdo de Empresa para disponibilizagdo de Licenga de uso, migracao,
treinamento e implantagdo de software de Gestdo Eletrénica de Processos e
Documentos, com a finalidade de fomentar e prover a catalogacgéo, organizagao e
gerenciamento dos documentos e processos oriundos dos diversos atos
promovidos pela Prefeitura Municipal e seus O6rgdos, visando atender a

necessidade de toda a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Pojuca.

Atenciosamente,
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Leila Daiane Rosario De Santana Oliveira O o
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Secretaria Mun. De Gestio Administrativa W

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP; 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Salvador, 21 de novembro de 2024.

Oficio Personalizado. N° 02/2024
Ref.: Renovagdo Contratual

Senhora Secretaria,
/

Em resposta ao Oficio n° 130/2024, datado de 18 de novembro de 2024, a

respeito do interesse da nossa empresa, de CNPJ n° 42.260.730/0001-71, em

prorrogar o prazo de vigéncia do contrato, registrado sob o n°® 015/2023,”que
- mantemos junto a esta Secretaria, passamos a nos pronunciar de forma
e positiva. Nesse sentido, e com o intuito de podermos dar continuidade aos

servicos atualmente em execugdo do nosso contrato, reafirmamos a nossa

disponibilidade em prosseguir com a prorrogagéo.
Aproveitamos a oportunidade para renovar as estimas de consideragdo e

aprego por esta administragéo.

Atenciosamente,

K———~».—-——n
L zié

AR3BIAI TECNOLOGIA
‘ i Ruy Sérgio Gomes Oliveira
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PROPOSTA DE PREGOS ATUALIZADA EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N°
077/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 205/2022

A
Prefeitura Municipal de POJUCA -BA

A AR3BIAlI TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 42.260.730/0001-71, situada na
Alameda Salvador, 1057 ~ Salvador Shopping Business Torre América, Salas 911 e 912,
Caminho das Arvores — Salvador/BA, se propde a fornecer o objeto discriminado no Pregéo
Eletronico n°068/2022, atendendo todas as condigdes estipuladas no Edital de Licitagéo.

Atendendo & convocacéo feita pelo Edital de Pregéo Eletrénico n.° 077/2022, estamos
apresentando proposta para contratagdo de empresa para prestagdo de servicos de
publicidade legal de atos oficiais para atender as demandas da Prefeitura Municipal de
Pojuca, objeto da licitagéo em referéncia, declarando expressaments, que:

I. recebemos todos as informagbes e documentos necessérios & elaborac&o da
proposta; '

Il. acompanha esta Proposta a Planilha de Pregos contendo a descrigéo, quantidade,
valor unitario e global do(s) item(ns), bem como total geral por extenso, assim a
indicacéo dos servigos, conforme o caso;

ll. concordamos, sem qualquer restricdio, com as condigbes de execugdo indicadas no
Edital e seus Anexos, comprometendo-nos a proceder a venda dos bens objeto desta
licitag&o;

IV. informamos que os produtos cotados atendem todas as exigéncias do Edital relativas
a especificagdo e caracteristicas, inclusive técnicas;

V. garantimos a substituicdo dos materiais, sem 6nus para a Administragéo Municipal,
durante o prazo de validade dos mesmog, caso venham a apresentar vicios efou
defeitos; -

VI. nos pregos propostos estdo inclusas todas as parcelas relativas aos custos do
servico, taxas, impostos e demais encargos incidentes, constituindo-se, portanto, na
Unica remunerac&o devida pelo contratante para execugé@o completa do contrato;

Vil. o portador desta carta Sr. Ruy Sérgio Gomes Oliveira R.G. 02.929.564-52,/esté
devidamente habilitado a prestar todas as informagdes e esclarecimentos requeridos

CONF
AR3Bial Tecnologla Ltda ERE COP !’7

Alameda Salvador, 1057 — Salvador Shopping Business Torre América — Salas 811 e 912 -- Camin as Arvores — SﬁvgﬁiyAL
CNPJ — 42.260,730/0001-71

CONFERE COM
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compromissos e obrigagdes relacionados com esta licitagéo;

VL.

valores abaixo

LOTE ITEM DESCRICAO

89’

AQ?BIAI

UNIDADE". QUANTIDADE  Valor unit.

sobre nossa proposta e autorizado a assumir, em nome desta empresa, 0s

- observaremos o prazo de incio da execugdio dos servigos sera de no maximo 05
(cinco) dias, a contar da data de recebimento da ordem de servigos.

Todos os servicos estipulados no Edital supramencionado serdo realizadas nos

X. Conforme especificacbes do item 13.1 deste edital, estamos encaminhando a
proposta atualizada:

Valor total

editalicias de pagamento.

.. Sendo os dados bancérios da AR3BIAl TECNOLOGIA LTDA:
BANCO: 336 - BANCO C6 S.A AGENCIA: 0001

>
% id
Representante: Ruy Sérgio Gomes Oliveira o

Q
(\\Q’é

RG: 02.929.564-52 g
CPF: 389.085.725-91

AR3Blai Tecnologla Lida
CNPJ — 42.260.730/0001-71

’ Licenca de uso do software Gestéio s
Eletrdnica de Processos e Documentos e | SERVICO
e 1 1 assessoramento de pessoal nos MENSAL 12 R 8.342,00 | RS 100.104,00
procedimentos digitais.
Implantagdo, migrag¢&o, conversio de y
banco de dados, treinamento, PARCELA
1 2 capacita¢io e assessoramento de UNICA 1 R$6.314,40| R36.314,40
pessoal no uso do software. L
Licenca de uso de Portal de Processos | SERVICO /
1 3 Eletrénicos. MENSAL 12 R$ 1.381,80| RS 16.581,60 /
| Iy S SO S
VALOR TOTAL R$ 123.000,

A validade desta proposta € de 70 (setenta) dias, a partir da assinatura.

%)

O valor de R$ 123.000,00 (cento e vinte trés mil reais] acima estipulado proposto abarca todas
as despesas diretas e indiretas & execug&o do objeto, aceitando plenamente todas as condi¢oes

CONTA CORRENTE: 8935078-2

CONFERE COM
ORIGINAL

Alameda Salvador, 1057 — Salvador Shopping Business Tomre América — Salas 911 e 912 ~ Caminho das Arvores — Salvador/BA




Cargo: Sécio-Administrador

e-mail: adm@ar3biai.com.br

SALVADOR, 30 de novembro de 2022

AR3BIAl TECNOLOGIA Asstnado de forma digital por

® LTDA:4226073000017 {ioauzscorsoooors:
1 Dados: 2022.12.01 13:14:06 -03'00°

RUY SERGIO GOMES OLIVEIRA

Sécio Administrador

CONFERE €O

39 CRIGINAL

) ) AR3Biai Tecnologia Ltda ) :
Alameda Salvador, 1057 ~ Salvador Shopping Business Torre América — Salas 911 e 912 — Caminho das Arvores — Salvador/BA
CNPJ — 42.260.730/0001-71
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 015/2023

O MUNICIPIO DE POJUCA, orgdo de direito puablico interno,
inscritoc nd@ CNPJ/MF n2 13,806.237/0001-06, com sede & Praga
Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca, neste ato
representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua
JJ Seabra, n° 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA, portador da
RG n° 2487695 SSR/BA e CPF n° 214.294.055-20, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a empresa
AR3BIAI TECNOLOGIA LTDA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o n® 42.260.730/0001-71, estabelecida a
Alameda Salvador, ne 1057, Salvador Shopping Business, Torre
América, Sala 911 e 912, Bairro: Caminho das Arvores, no
Municfpio de Salvador/BA, através de seu Sécio Administrador, o
Sr. Ruy Sérgio Gomes Oliveira, portador de cédula de identidade
ne 0292956452 SSP/BA e CPF n2 389.986.725-91, denominando-
se a partir de agora, simplesmente, CONTRATADA, firmam o
presente Contrato de Prestagdo de Serigos, decorrente da
homologagéo da licitagdo na modalidade de Pregéo Eletronico n.°
077/2022, pelo Prefeito Municipal em 12/01/2023, sujeitando-se os
contratantes a Lei Federal n.° 8.666/93 (com suas modificagdes), e
as seguintes clausulas contratuais abaixo descritas.

0 presente contrato tem como fundamento légal o: ‘processo de licitagdo, modalidade Pregao
Eletronico, tombado na Prefeitura Munw|pa1 ‘de’ Po;uca sob o n® 077/2022, oriundo do Processo
Administrativo n® 205/2022, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela CONTRATADA,
tendo sido observadas as disposigdes contidas nas Leis n® 10.520/02 e n° 8.666/93 e suas
alteragdes posteriores.

Paragrafo tnico: O processo licitatorio, normas, instrugdes, Edital, seus anexos, assim também
a proposta da CONTRATADA constante na licitagio modalidade PREGAO ELETRONICO N°
077/2022, passam a fazer parte integrante deste instrumento contratual independente de
transcrictes. :

L ADRS

A SRR 50 CRIE T

Constitui 0 objeto do presente contratb a contratagdo de empresa para disponibilizagdo de
licenga de uso, migragdo, treinamento -e implantagdo de software de Gestdo Eletrénica de
Processos e Documentos, com a finalidade de fomentar e prover a catalogagéo, organizagio e
gerenciamento dos documentos e processos oriundos dos diversos atos promovidos pela
Prefeitura Municipal e seus 6rg&os; *visahdo atender & necessidade de toda a estrutura
organizacional da Prefeitura Municipal’ de Poluca Cuja descrigdo detalhada bem como as
obrigagbes assumidas pela mesma, constanf do processo licitatério na modalidade Pregéo
Eletrdnico n.° 077/2022, parte integrante  deste instruniento. .

D REGIME DE EXECUCACGH

E OBRIGAEOES DAY PARTES

Contrato subordina-se ao regime de prestagdo de servigos d a parcelada, conforme ordem
de servigos, sendo dele decorrentes as seguintes obrigagte

1
Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia EP: 48.120-000

Tal: (0XX71) 3R45-1147 - INP.UMF- 13 R0R 237f)AN1-08 CONFEP\E COM
ORIGINAL



ESTADO DA BAHIA :

y PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
pojuea T s

] - da CONTRATADA: L
a) Prestar o servigo, de acordo com o especificado-no termo de referéncia;

b) Efetuar a publicagio nos prazos estabelecidoss

c) Manter durante toda a vigéncia do contrato eém compatibilidade com as obrigagfes por ela
assumidas, todas as condigoes de qualifi cagao assumidas na licitagdo;

d) Obedecer as determinagbes legais ou'emanadas das autoridades constituidas, sendo a tnica
responsavel pelas providéncias necessédrias e pelos efeitos decorrentes de eventuais
inobservancias das mesmas;

e) Facilitar 2 acdo da Fiscalizagéio, fornecendo informagbes ou provendo acesso 2
documentagdo e aos servigos efetuados e atgndendo prontamente as observacgdes e exigéncias
por ela apresentadas;

f) Caso a publicag@o ndo seja efetuada de acordo com o solicitado pela administragao, efetuar
as suas expensas a publicagéo do cancelamento nos mesmos veiculos, e nova publicagdo em
conformidade com o solicitado;

g) Responder, diretamente, por quaisquer perdas, danos ou prejuizos que vierem a causar ao
Municipio ou a terceiros, decorrentes de sua ag&o ou omisséo, dolosa ou culposa, na execucdo
do objeto, independentemente de outras cominagdes contratuais ou legais a que estiver sujeita;
h) Responsabilizar-se por todos e qualsqher 6nus e encargos decorrentes da legislagdo fiscal
(Federal, Estadual e Mumcrpal) e da-Legislagdo social, previdenciaria, trabalhista e comercial,
decorrentes da execugdo do objeto do presente registro de prego;

i) Responder pela superviséo,. diregad técnica e administrativa € méos de obra necessérias a
perfeita prestacdo do servigo referente ad"o'bjefo ¢omo (nica e exclusiva empregadora;

j) Preservar e manter o Municipic a'salvé' de' quaxsquer relvmdlcaqoes demandas, queixas e
representagdes de qualquer natureza, decofrentes de sua agéo;

k) Apresentar durante a exe€cugado do- ijeto do contrato, se solicitado, documentos que
comprovem esta cumprindo a legislagdo em vigor quanto as obrigagbes assumidas na presente
licitagdo, em especial, encargos sociais, trabalhista, previdencidrios, tributarios, fiscais e
comerciais.

I) aceitar, nas mesmas condigbes contratuais, acréscimos ou supressbes na aquisi¢do dos
materiais objeto da presente licitagdo, de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor inicial
atualizado do Contrato;

m) indicar nome e telefone para comunicagao e notifi cacao para atendimento das demandas,
bem como esclarecimento de dividas de' quaisquer naturezas quanto aos servigos;

n) receber o prego estipulado conforme constante da Cldusula Quarta;

©0) assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execugéo do contrato,
inclusive impostos, taxas, emolumenfos ‘e. suas majoragbes incidentes ou que vierem a incidir
sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciérios e securitarios
do seu pessoal. Lo

e CONFERE GO

Il -do CONTRATANTE: ._“' o ' Gerent o contrato ORIGINAL

a) Relacionar-se com a CONTRAFADA e)«;lusnva ménte com pessoa por ela credenciada;
b) Cumprir e fazer cumprir o dispostQ hds clénsulés db contrato.
c¢) Efetuar, com pontualidade, os padé?nentos 4 -CONTRATADA, ap6s o cumprimento das

formalidades legais.

d) Anotar em registro proprio e notificar-a CONTRATADA por escrito, a ocorréncia de eventuais
imperfei¢cdes no curso da execugdo dos ‘servigos, fixando prazo para a sua corregéo.

e) Fornecer 8 CONTRATADA todos os esclarecimentos necessarios para execug¢ao dos servigos
e demais informagGes que esta venha a solicitar para 0 bom desempenho dos servigos ora

contratados.
f) Informar 8 CONTRATADA nome e telefone do gestor do contrato e seu substituto, mantendo

_tais dados atualizado

Rud Cidade do Salvador, n%2-288, Pojuca,ll, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000
Tal* (OXX71) 3645—1 147 - CNR.IIMF- 13 808 237/0001-08
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA ‘CONTRATO N° 015/2023

§ 12. E obrigagéo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

§ 22, Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer énus, o produto
que nao corresponda &s caracteristicas descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA.

O PRECO E DN FORMA DE PAGANENTD 5 -

O presente contrato tem o seu prego global estimado no valor de R$ 123.000,00 (cento e vinte
e trés mil reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, mensalmente de acordo com o efetivo
recebimento dos produtos e a ser creditado em conta corrente do Banco: C6 S.A, Agéncia n°
0001, Conta Corrente n® 8935078-2.

§ 1°. A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor'do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

§ 2'. O valor pactuado podera ser revisto'feédiarite solicitagdo da CONTRATADA, acompanhada
de comprovagao de superveniéncia. do fato xmpTevnsweI ou prevxswel porém de consequéncias

L RCTI S

com vistas a manutengéo do equilibrio ‘'econdmico-financeiro do CONTRATO, na forma do art
65 da Lei Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrumento.

E DOTACOESORCAMENTARIAS - LT v - = ]

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentéria
~ do Municipio de Pojuca, & conta da seéguinte programagéo:

Orgaol/Unidade — 03.05.05 .
Atividade - 2010 . CONFERE COM

Elemento de Despesa: 33.90.39.00 - ORIGINAL
Fonte de Recursos: 0100

RS AUy

LRI Kt

A T

”..' ) AN

Paragrafo unico - A dotagdo ocorrerd no exércicio de 2023 e correspondente nos exercicios
subsequentes. T . -

defesa, aplicar ao contratado as segumtessang:aes

| - adverténcia;
11 - muita;

1l - suspens@o temporaria de participagdo em licitacéo e impedimento de contratar com a
Administrac¢ao, por prazo néo superior a 2 {dois) anos;

IV - declaracéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitagdo
perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que o
contratado ressarcir a Administrag8o pelos prejuizos resultantes e apos decorrido o prazo da
“sancédo aplicada com base no inciso anterior.

8.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Administragao, pelo prazo de até 5 (cinco) anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a
reabilitag8o perante a prépria autoridade ‘que aplicou a penalidade, o licitante g

! o :’ [ Lo " .
Rua Cidada do Salvador, n° 2-288; Pajuca-l, PgﬁucalBahla — CEP: 48.120-000
Tal* (0XX74Y 38451147 ~-CNRIAMF:Z13 ROA 237/10001-06
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1658 :  ESTADO DA BAHIA
' PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
ReA CONTRATO N° 015/2023

| - Ensejar o retardamento da execugéo do certame,
It - Nao mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugio do contrato,

lll - Comportar-se de modo lmdoneo,
IV - Fizer declaragéo falsa; ou

V - Cometer fraude fiscal., .

6.3. Sem prejuizo das sangoes prevxstas no.art,87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficara sujeito as segum‘tes pen‘ahdades.,

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudlcatano em entregar os materiais, dentro do prazo
estipulado, caracterizara inexecugdo total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatéria, limitada a 26% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido;

6.3.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de afraso até o §° (quinto)
dia ap6s a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada.sobré o valor total do pedido;

6.4. Nao sera aphcada multa sé, comprovadamente, 0 atraso na execugéo do servigos advier de
caso fortuito ou motivo de forga maior. .

6.5. Para fins de aplicagdor das sangOes previstas neste capitulo, sera garantido ao licitante o
direito ao contraditério e a ampla defesa.

6.6. As penalidades aplicadas serdo obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e
no caso de suspensdo de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual periodo, sem

prejufzo das muiltas previstas neste edital e no contrato e das demais cominagées legais.
- hARTOr ‘J_;-\_ e
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Reconhecidos os direitos da Administra¢ao; tﬁré'iriétos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

I - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que n&o subsista
condigdes para a continuidade do mesmo;

Il - a superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de
sua execucao.

Paragrafo Gnico. As partes poderdo; também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratyal especifica
sobre o assunto, assim como prorr_ogé—lo quando do seu vencimento.

W A i T TG g t - bl 2 12 {2 ks a2 1 E vy Yav iy B
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No curso da execugdio do servigos, tabéra ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposicoed conttafiitls,’ promovéndo a aferigdo qualitativa dos produtos
entregues, sem prejuizo da ﬁséaﬁzaqéo,e:tercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execugo do presénte éontfato'sera aé"o“f’#panhéda e fiscalizada pelo Servidor Sr®. GLICIA
MARIA SANTOS DE CARVALHO designada e devidamente autorizada pela Secretaria
Municipal de Gestio Administrativa atfavés da Dacreto n° 051/2022 de 03 de fevereiro de 2022.

§ 2°. A fiscalizag@o exercida pelo CONTRATANTE ndo implica em corresponsabilidade sua ou
do responsavel pelo acompanhamento do confrato, ndo excluindo nem reduzindo a

responsabilidade da CONTRATADA, inclusive por danos quefphssam ser causados ao
4
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CONTRATANTE ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execu¢ao do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execugéo
do contrato, determinando o que for necessario a regularizacdo das faltas ou defeitos
observados.

1r 3 A Fp E‘in:_u.,’ai ) T A ks }

A concessdo de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data
de apresentacfio da proposta, mediante.a aplicagdo do indice Geral de Pregos - IGPM da
Fundagao Gettilio Vargas ou, na sua falta, de acordo com o indice legalmente vier a Ihe substituir,
e sera procedida independentemente da solicitagéo do interessado.

§ 1°. A revisdo de pregos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor o
preco que se tornou insufi c:ente, instrufdet,com a-documentagéo que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do coritrato, devendo. se:’mstaurada pela prépria administragdo quando
colimar recompor o pre¢o que se tornou’ eXcesstvo B

LRSS UL A DO - DG ;grx-wm~r.nw~ IO E LINARGEIRG

A recompaosicdo dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-do de forma a manter o
equilibrio econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se 0 mesmo percentual
entre o prego dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertadoc ao CONTRATANTE em
sua proposta na época da licitagao.

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura dos servigos e das notas fiscais de aquisigdo dos
produtos junto ao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2° N&o serdo considerados pedidos.de reequilibrio de precos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda nado tenham sido quitadas.

§ 3° O preco cobrgdo ndo podera, em hipdtese aiguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao, publico.gm geral, g endo se[ repassados a0 CONTRATANTE ps descontos
promocionais praticados pela CONTE{A Ari; - dds Santos

BrAtS ke

O contrato decorrente da presente licitagdb a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 12 (doze) meses,
podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n° 8.666/93, por interesse
pliblico, ou até conclusdo de novo procedimento licitatorio. CONFERE (‘,ON

o I Y
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Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizacdo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito. -

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando 0 CONTRATANTE obrigado

ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos materiais/ppodutos ja fornecidos.
‘ 5
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§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADQ néo responderdo entre si por atraso decorrente de
forga maior.

N AL o L T R

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em defrimento de qualquer outro por mais privilegiado
due seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em
3 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas
testemunhas.

ojuca, 12 de janeiro de2023. Docurnento a5sinado dightatments
W RUY SERGIO-GOMES OLIVESRA
Data 12/01/202520:44:19°0300

Vesifiqne em hitps://verificadot.Itigr

Carlos Eduardo Basto$ Leite Wt ;.:-: *Ruy Sérgio Gomes Oliveira

P/ MUNICIPIO DE POJUCA » =7t PI'AR3BIAI TECNOLOGIA LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA

Testemunha 01: Testemunha 02:

Nome: 3 . Nome:

RG:6420672 23 RG: MA523803

"~
-

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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12 - ADITIVO DE PRAZO — CONTRATACAO DE EMPRESA PARA DISPONILIZACAO DE LICENCA DE USO,
MIGRAGAO, TREINAMENTO E IMPLANTACAO DE SOFTWARE DE GESTAO ELETRONICA DE PROCESSOS E
DOCUMENTOS - CONTRATO N2 015/2023 — PREGAO ELETRONICO N2 077/2022 - EMPRESA AR3BIAI
TECNOLOGIA LTDA.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o MUNICIPIO
DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ n2
13.806.237/0001-06, com sede no Paco Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n,
Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS
EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e,
de outro lado, AR3BIAI TECNOLOGIA LYDA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ n2 42.260.730/0001-71, situado a Rua Alameda Salvador, ne 1057,
Salvador Shopping Business, Torre América, Sala 911 e 912, Bairro: Caminho das
Arvores, Salvador - BA, neste ato representado por seu Sécio Administrador, Sre2 RUY
SERGIO GOMES OLIVEIRA, portador da cédula de identidade ne 0292956452 SSP/BA
e CPF n2 389.986.725-91 doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém

justo e contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento, mediante

as cldusulas e condigOes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a contratagdo de empresa para disponibilizagiio de licenga de uso,
migracdo, treinamento e implantagio de software de Gest3o Eletrdnica de Processos ¢ Documentos, com
a finalidade de fomentar e prover a cataloga¢So, organizacio e gerenclamento dos documentos e
processos oriundos dos diversos atos promovidos pela Prefeitura Municipal e seus érgdos, cuja descrigdo
detalhada, bem como as obrigagBes assumidas pela mesma, constam no processo licitatdrio, na
modalidade Pregdo Eletrdnico n® 077/2022, aqui integrando este aditivo independente de transcricao.

CONFERE Ci:

C LA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo - Art. 57, IV, Lei 8.666/93 ORIG"‘”‘\L

Fica prorrogado o presente contrato por rmais 12 (doze) meses, a viger de 12/01/2 12/01/2025.

Arlan Pt nt
0s
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentsrios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagBes orcamentirias de

ndmeros:

Unidade: 03.05.05

Atividade: 2010

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fontes de recursos: 15000000

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentaciio

O presente aditivo de prazo esta amparado no Art. 57, 1V, da Lel 8.666/93.
CLAUSULA A— 0S! GERA!

Ficam mantidos os demais termos e condigBes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato em

03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca ~ BA, 05 de Dezembro de 2023.

i ialob-

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

% F—— —
R3BIAI TECNOLOGIA LTDA

CONTRATADA - REP, SR® RUY SERGIO GOMES OLIVEIRA

CONFERE "
) ORIGINA(E.LW




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: AR3BIA]l TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 42.260.730/0001-71

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:28:25 do dia 01/08/2024 <hora e data de Brasilia>.

Cacigo de contoteda cortczo: (b SriSd AU b

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Autenticidade
da
Internet

A Santos
e contratos

@
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 02/10/2024 13:46
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributéario do Estado da Bahia)

Certidao N°: i&%ljéigJJi

RAZAO SOCIAL
@ AR3BIAI TECNOLOGIA LTDA
e INSCRICAO ESTADUAL CNPJ
180.858.758 - INAPTO 42.260.730/0001-71

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

e Emitida em 02/10/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

Autenticidade
da

Internet

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Vdlida com a apresentag¢éo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt




02/10/2024, 13:47 . Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal @

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razo Social: AR3BIAI TECNOLOGIA LTDA
Q CNPJ: 42.260.730/0001-71
Endereco: ALAMEDA SALVADOR N° 1057 - CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR/BA -
9 CEP: 41820790 - SALVADOR SHOPPING BUSINESS TORRE AMERICA SALA
911 E 912
Nimero da Certiddo: [1!(!65 1

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere 4 situagdo fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa junto 4 PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou

imével(is) em que esteja(m) na condigdo de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar ¢ inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagdo desta certidio estd condicionada i verificacdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 13:47:16 horas do dia 02/10/2024.
Vilida até dia 31/12/2024.

Cédigo de controle da certidio: BA71.7DA3.F6A2.2C0D.4065.D3D1.5D2E.FFDO

Esta certiddo foi emitida pela péagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o ¢6digo de controle acima.

Autenticidade
d8
internet

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidac_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp 11




Voltar " | Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  42.260.730/0001-71

Razdo
i AR3BIAI TECNOLOGIA LTDA
Social:

Endereco: AL SALVADOR 1057 SALVADOR SHOPPING BUSINESS TORRE / CAMINHO
DAS ARVORES / SALVADOR / BA / 41820-790

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:12/11/2024 a 11/12/2024

Certificagdo Nimero: %M”géﬂééégh%bg%

Informacao obtida em 28/11/2024 13:38:14

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

s Santos
gontratos
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PODER JUDICIARIOC
JUSTIQA DO TRABALHQO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AR3BIAI TECNOLOGIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 42.260.122g?q23—13 f
Certid&o n°: 596/ 54
Expedigdo: 01/08/2024, as 15:32:30

Validade: 28/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gue AR3BIAI TECNOLOGIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{(a) no CNPJ sob o n° 42.260.730/0001-71, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se & verificac¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidéo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identifica¢do das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senten¢a condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucg¢do de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver for¢a executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

%
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestao Administrativa

Comunicagao Interna n°® 284/2024 — SEGAD

Pojuca, 21 de Novembro de 2024.

A
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
INDICACAO DE DOTAGAO ORCAMENTARIA

Assunto: Indicacdo de Dotacdo Orgcamentaria para Aditivo de Renovagéo ao
Contrato N° 015-2023

AN

Venho através deste solicitar Indicagdo de Dotacdo de Orgamentaria para
Celebragdao de Aditivo de Renovagao ao Contrato N° 015-2023,’/por igual
periodo 12 (doze) meses com a AR3BIAI TECNOLOGIA LTDA, cujo objeto é a
Contratacdo de Empresa para disponibilizagéo de Liceng¢a de uso, Migragédo, Treinamento
e Implantagao de Software de Gestdo Eletrénica de Processos e Documentos, com a
finalidade de fomentar e prover a Catalogag¢ao, Organizacido e Gerenciamento dos
Documentos e Processos oriundos dos diversos atos promovidos pela Preféitura Municipal
e seus 6rgaos, visando atender a necessidade de toda a Estrutura Organizacional da
Prefeitura Municipal de Pojuca. '

Solicitamos Indicagéo de Dotagdo Orgamentaria no valor de R$ 116.685,60—
(cento e dezesseis mil seiscentos e oitenta e cinco reais e sessenta

centavos) referente ao Exercicio Financeiro do Ano de 2025.
SEGAD - R$ 116.685,60

Atenciosamente, @\\\\g\\%

NOVT
BT Lt
~ «\n\a\\%\\“%“\“\\\é P&
. ,\‘-\{\3“\\\ \‘a\\\lﬁ

R
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Secretaria Mun. De Gestao Administrativa




CI n° 164/2024

A

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

POJUCA

Pojuca, 28 de novembro de 2024

ASSUNTO: INFORMACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA NA LOA/2025

/

Estamos por meio deste, em atendimento a CI n° 284/2024 que trata da solicitagio de indicagdo da

Dotagio Orgamentaria para o exercicio financeiro de 2025, visando a renovag#o por igual periodo o

aditivo do Contrato n° 15/2023/5ara disponibilizagio de licen¢a de uso, migragfio, treinamento €

implantacdo de software de

gestdo eletr6nica de processos

necessidades da SEGAD no valor estimado em R$ 116.685,60.
Informamos que consta disponibilidade orgamentiria na Lei Orgamentaria Anual/2025, conforme

abaixo:

¢ documentos para atender as

UNIDADE: 03.05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA-SEGAD

ATIVIDADE: 4.122.11.2.010 MANUTENGCAO DAS ACOES DA SEC MUN DE GESTAO ADMINISTRATIVA

ELEMENTO DE DESPESA: | 3.3.90.39.00 1500 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica T R$ 1.200.000,00

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

Alvaro Siefpinski Nascimento
Superintendente da SEFAZ




1 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestao Administrativa

Comunicagéao Interna n°® 292/2024 — SEGAD

Pojuca, 28 de Novembro de 2024.

Ao JURIDICO

/

Assunto: Aditivo de Renovagéo ao Contrato N° 015-2023
Venho através deste solicitar autorizacdo para Celebragdo de Aditivo de

Renovag¢ido ao Contrato N° 01 5-2023,{

AR3BIAI TECNOLOGIA LTDA, cujo objeto &€ a Contratacdo de Empresa para

disponibilizagdo de Licenga de uso, migragdo, treinamento e implantagio de software de

or igual periodo 12 (doze) meses com a

Gestéao Eletronica de Processos e Documentos, com a finalidade de fomentar e prover a
catalogacao, organizacdo e gerenciamento dos documentos e processos oriundos dos
diversos atos promovidos pela Prefeitura Municipal e seus 6rgaos, visando atender a
necessidade de toda a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Pojuca.

A Renovacdo do Contrato n° 015-2023 tom a AR3BIAI Tecnologia LTDA representa
um passo Estratégico e necessario para atender as demandas crescentes da Prefeitura
Municipal de Pojuca em relagdo a gestdo eletrénica de processos e Documentos. A
Celebracdo do Aditivo de Renovagdo, estipulando um periodo adicional de 12 (doze)
meses, é fundamentada em razdes que visam a Eficiéncia Operacional, Transparéncia e
Agilidade na Administragao Publica.

O Objeto deste Contrato, centrado na Disponibilizagdo de Licenga de uso, Migracio,
Treinamento e Implantacdo de Software de Gestido Eletrénica de Processos e
Documentos, Desempenha um Papel Crucial na Modernizagdo e Aprimoramento dos
Procedimentos Internos da Prefeitura. O Software proporciona uma solugdo abrangente
para Catalogacao, Organizagdo e Gerenciamento de Documentos e Processos, permitindo
uma maior Eficiéncia na manipulagéd e Recuperacgao de Informagdes. ‘

A Renovacgao do Contrato com a AR3BIAI Tecnologia LTDA assegura a continuidade
do Suporte Técnico Especializado, bem como a Atualizagdo constante do Software para

atender as Evolugdes Tecnolégicas e as especificidades da Administragdo Municipal. Além
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disso, a Renovagao por igual periodo proporciona estabilidade Operacional, minimizando
possiveis interrupgdes nos Servigos prestados pela Empresa Contratada.
Cabe ressaltar que a manutencéo desta parceria contribui significativamente para o

cumprimento das Metas de Eficiéncia e Modernizagdo estabelecidas pela Prefeitura,

garantindo uma Gestdo mais eficaz dos Processos e Documentos, além de promover a

conformidade com Normas e Regulamentacdes }igentes. Portanto, a Celebragdo do
Aditivo de Renovacdo ao Contrato n® 015-2023 com a AR3BIAI Tecnologia LTDA é
estratégica e alinhada aos interesses de otimizacao da Gestao Publica em Pojuca.

Atenciosamente,

Leila Daiane Rosario De Santana Oliveira

Secretaria Mun. De Gestao Administrativa
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Pojuca, 29 de Novembro de 2024.

Consulente: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa
Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Requerimento de Aditivo ao Contrato n2 015/2023 — AR3BIA! TECNOLOGIA LTDA

/

Eménta; Prorrogacao de prazo. Pacto de n2? 015/2023. Pregdo
Eletrbnico n° 077/2022. Contratagdio de empresa para
disponibilizagdo de licenga de uso, migragdo, treinamento e
implantacdo de software de Gestdo Eletrénica de Processos e
Documentos. PrevisGo Legal. Art. 57, IV, da Lei 8.666/93. Pelo

deferimento.
I- Dos fatos.

Chega a esta Assessoria Juridica, por meio do competente processo administrativo
requerimento formulado pela Secretaria Municipal de Gestio ministrativa sobre a
possibilidade de aditivacdo de prazo o Instrumento de n2 015/2023, relativo a contratagdo de
empresa para disponibilizagdo de licenga de uso, migragdo, treinamento e implantagdo de
software de Gestdo Eletronica de Processos e Documentos, com a finalidade de fomentar e
prover a catalogagao, organizagdo e gerenciamento dos documentos e processos oriundos dos
diversos atos promovidos pela Prefeitura Municipal e seus 6rgdos, visando atender a

necessidade de toda a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Pojuca.

/

Aduz o Secretdrio que o termo de vigéncia do contrato vencerd no dia 12 de janeiro do
préximo ano pelo que necessita continuar com a contratagdo pois a mesma assegura a
continuidade do Suporte Técnico Especializado, bem como a atualizacdo constante do
Software para atender as Evolugdes Tecnoldgicas e as especificidades da Administracio
Municipal. Além disso, a Renovagdo por igual periodo proporciona’ estabilidade Operacional,

minimizando possiveis interrupgbes nos Servigos prestados pela Empresa Coptratada,/o que

faz justificar a prorrogacdo requerida.

Sendo esses os fatos, analisemos.
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1I- Do Direito

A matéria submetida a andlise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.

Trata-se, sem sombra de ddvidas, de contratacdo de empresa especializada no ramo_de

servicos de disponibilizacdo de licenca de uso, migracdo, treinamento e implantacdo de

software de Gestdo Eletrdnica de Processos e Documentos, cuja legislagdo autoriza a sua

prorrogacdo. O objeto do pleito da diligente Secretdria é, em resumo, formalizar a
prorrogagao do contrato dentro dos limites do tempo permitido em lei, in casu, por mais 12

(doze) meses, a viger de 12/01/2025 a 12/01/2026.

No campo do Direito Administrativo Plblico a Lei Federal n® 8.666/93 estabelece as normas

gerais que disciplinam a licitagdo e os contratos administrativos.

Depreende-se, portanto, que no caso de programas de informatica, a natureza do objeto,

fornecimento, sera considerada para fins de prorrogabilidade da vigéncia contratual.
Assim, vejamos o texto legal:

“Art. 57. A duracdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigéncia dos

respectivos créditos orgamentdrios, exceto quanto aos relativos: (grifo nosso)

IV - ao aluguel de equipamentos e & utilizagéo de programas de informdtica,
podendo a duracéo estender-se pelo prazo de até 48 (quarenta e oito) mieses

apos o inicio da vigéncia do contrato.
MARCAL JUSTEN FILHO interpreta o dispositivo nos seguintes termos:

“0 aluguel de equipamento e a utilizacdo de programas de informatica podem ser
pactuados por prazo de até quarenta e oito meses, a regra justifica-se porque a
Administragdo pode ndo ter interesse na aquisigdo definitiva de tais bens ou direitos.
A rapidei da obsolescéncia é usual, nesse campo. Dai a utilizagdo temporaria, dentro
de prazos razoaveis. Aplica-se a sistemdtica do inc. Il, com possibilidade de

prorrogac¢do do prazo inicial, pactuado em periodo inferior aos 48 meses.”
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JESSE TORRES PEREIRA JUNIOR se posiciona no seguinte sentido:

“Com efeito, nenhuma dificuldade tem sido observada para delimitar-se em
quarenta e oito meses, como quer a Lei, a prorrogabilidade dos contratos de locagao
de equipamentos de informdtica, cujo sentido, compreende-se, é de evitar a

obsoléncia desses equipamentos.

Mas hipétese oposta ocorre nos contratos de utilizagdo de programas de
informdtica, em que é costumeiro, entre as empresas do ramo, cessiondrias dos
respectivos direitos de autor, licenciar o uso por prazo ilimitado, o que traz vantagem
e para a Administragdo, de vez que, em grande nimero de casos, a utilidade desses
programés vai muito além de 48 meses. Por conseguinte, submeter-se o uso a tal
prazo obrigara a Administragdo a licitar um novo licenciamento, o que acarretaria,
dependendo do programa vencedor da licitagdo, a necessidade de alterar bancos de

dados, adaptar, reformular ou trocar sistemas j implantados.

Seria o caso de meditar-se sobre modificagdo no teor do referido inciso IV, para dele
excluir a referéncia a utilizagdo de programas, mantendo-se o prazo vinculante para
a loca¢do de equipamentos de informatica, e ajustar-se a regra do §3° do mesmo
art. 57, para ressalvar o prazo ilimitado de validade da licenga para uso de programa

de informdtica.”
Q No dmbito do TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO citam-se os seguintes julgados:

“Por um lado, a regra do art. 57 da Lei 8.666/93 é de que a duracgdo dos contratos
estd adstrita a vigéncia dos respectivos créditos orgamentarios ou, usualmente, a 12
meses. Deste modo, cada ato de prorrogac¢do equivale a uma renovagao contratual
(vide Acérddo 1.029/2009-2C) e deve ser devidamente motivado, com indicacdo,
inclusive, da justificativa de pregos e da manutengdo das condigGes de habilitagdo e
qualificacdo exigidas na licitagdo. Nos termos do art. 26 da IN-SLTI/MPOG 4/2010, o
gestor do contrato deve explicitar os motivos de cada aditamento contratual. Por
outro, é certo que o préprio dispositivo prevé situagées excepcionais, como no caso

de locagdo de equipamentos de informética, onde a dura¢do do contrato pode

estender pelo prazo de até 48 meses (inciso IV).”
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O prazo de vigéncia dos contratos firmados visando a locagdo de equipamentos e utilizagdo de
programas de informatica também constitui excecdo a regra geral prevista no caput do art. 57,

e assim, portanto, poderdo ser pactuados por até 48 meses tdo-somente.
ill- Das CertidOes —

Trespassado a base legal acerca da presenca dos requisitos da lei licitatéria e orcamentdria
para justificar a prorrogagdo de prazo postulada, por outro viés de legalidade contata-se as
condicdes de habilitagdo para validar o pedido por meio das certiddes validas juntadas aos

autos.
V - Conclusio.

Ante ao todo exposto, opinamos, com arrimo no Art. 57, IV, da Lei 8.666/93, pelo deferimento
da prorrogac¢do de prazo requerido, por mais 12 (doze) meses,”a iniciar-se em 12/01/2035 e
findar em 12/01/2026.

Em tempo, pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer andlise de conveniéncia de
preco pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta

demandante.

E o opinativo, s.m.j
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22 - ADITIVO DE PRAZO — CONTRATACAO DE EMPRESA PARA DISPONILIZACAO DE LICENCA DE USO,
MIGRACAO, TREINAMENTO E IMPLANTAGAO DE SOFTWARE DE GESTAO ELETRONICA DE PROCESSOS E
DOCUMENTOS - CONTRATO N¢ 015/2023 — PREGAO ELETRONICO N2 077/2022 - EMPRESA AR3BIAI
TECNOLOGIA LTDA.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o MUNICIPIO
DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito puablico interno, inscrito no CNPJ n2
13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n,
Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS
EDUARDOQ BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e,
de outro lado, AR3BIAI TECNOLOGIA LTDA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ n? 42.260.730/0001-71, situado a Rua Alameda Salvador, n2 1057,
Salvador Shopping Business, Torre América, Sala 911 e 912, Bairro: Caminho das
Arvores, Salvador - BA, neste ato representado por seu Sécio Administrador, Sre RUY
SERGIO GOMES OLIVEIRA, portador da cédula de identidade n2 0292956452 SSP/BA
e CPF n2'389.986.725-91 doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém
justo e contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento, mediante

as cldusulas e condigbes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a contratagdo de empresa para disponibilizagdo de licenga de uso,
migragdo; treinamento e implantac¢do de software de Gestdo Eletronica de Processos e Documentos, com
a finalidade de fomentar e prover a cataloga¢do, organizagdo e gerenciamento dos documentos e
processos oriundos dos diversos atos promovidos pela Prefeitura Municipal e seus 6rgdos, cuja descri¢do
detalhada, bem como as obriga¢des assumidas pela mesma, constam no processo licitatério, na

modalidade Pregio Eletrdnico n? 077/2022, aqui integrando este aditivo independente de transcricdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo - Art. 57, IV, Lei 8.666/93

Fica prorrogado o presente contrato por mais 12 (doze) meses, a viger,de 12/01/2025 a 12/01/2026.
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CLAUSULA TERCEIRI_\ ~ Dos Recursos Orcam_entérios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagGes or¢amentarias de

nameros:

Unidade: 03.05.05

Atividade: 2010

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fontes de recursos: 15000000

CLAUSUA QUARTA - Da Fundamentacéo

O presente aditivo de prazo estd amparado no Art. 57, IV, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condi¢Bes das clausulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato em

03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 05 de Dezembro de 2024.

MUNICIPIO DE POJU
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

Doc s A AT

RUY SERGIO GOMES OLIVEIRA
Data: 05/12/2024 10:42:07-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

AR3BIAI TECNOLOGIA LTDA
CONTRATADA - REP. SR? RUY SERGIO GOMES OLIVEIRA
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EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. 015/2023

PREGAO ELETRONICO N° 077/2022

Objeto — Contratacdo de empresa para disponibilizagdo de licengca de uso,
migracdo, treinamento e implantagdo de software de Gestdao Eletronica de
Processos e Documentos, com a finalidade de fomentar e prover a catalogagéo,
organizagdo e gerenciamento dos documentos e processos oriundos dos diversos
atos promovidos pela Prefeitura Municipal e seus 6rgéos, visando atehder a

necessidade de toda a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Pojuca.

Contratada — AR3BIAI TECNOLOGIA LTDA
Embasamento Legal - Art. 57, |V, da Lei 8.666/93

Vigéncia - a viger de 12/01/2025 a 12/01/2026

Pojuca, 05 de Dezembro de 2024.

e dowaua Rerpoun
LEILA DAIANE ROSARIO SANTANA
__Secretaria Municipal de Gestéao Admcims

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO

N°. 015/2023

PREGAO ELETRONICO N° 077/2022

Objeto — Contratagdc de empresa para disponibilizagio de licenga de uso,
migragéo, treinamento e implantagdo de sofiware de Gestio Eletrbnica de
Processos e Documentos, com a finalidade de fomentar e prover a catalogagéo,
organizagfio e gerenciamento dos documentos e processos oriundos dos diversos
atos promovidos pela Prefeitura Municipal .e 5eus 6rgaos, visando atender &
necessidade de toda a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Pojuca.

Contratada — AR3BIAI TECNOLOGIA LTDA
Embasamento Legal - Art. 57, IV, da Lei 8.666/93

Vigéncia - a viger de 12/01/2025 a 12/01/2028

Pojuca, 05 de Dezembro de 2024.

Sououuad, A Saul
l!fLEm.MANE 468 leo SANTANA Bt

_Secretaria Munici al de Gestéo Admmisff‘ativa

'
!

Pragax\lmirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICAGAO DIGITAL: MDDCQZZEQJE1QUI3NJE3NE
Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.
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